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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 25.02.2025, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.323 din 25.02.2025, modificată prin Dispoziția Primarului nr.333 din 25.02.2025, 

Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la ședința 

extraordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. Viceprimar Cristian Sauciuc, dl. 

Dragoș Chitic – Administrator Public, dl. Dragoș Ștefan  – înlocuitor al Secretarului General al 

Municipiului și 21 consilieri locali (din care 16 consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 consilieri 

locali sunt prezenți on-line: d-na consilier local Chihai Carmen și dl. Iacob Vasile-Manuel). 

Lipsesc: d-na consilier local Baciu Valentina, d-na consilier local Dolhescu Carmen, dl. Consilier 

local Harbuz Liviu, d-na Consilier local Tatomir Alina și dl. Consilier local Vornicu Ștefan. 

De asemenea la ședință participă: dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel 

Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - 

Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul 

Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei 

audiovizuale. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului 

că la ședință sunt prezenți 18 consilieri locali (din care 16 consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: d-na consilier local Chihai 

Carmen și dl. Iacob Vasile-Manuel). 

Dl. Primar Vasile-Adrian propune un moment de reculegere în memoria d-lui Dumitru 

LUCA. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

    1. HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Instituția Prefectului – Județul 

Neamț, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 45-47; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

    2. HOTĂRÂRE privind acordarea post-mortem a titlului de ”Cetățean de onoare” al 

municipiului Piatra Neamț, domnului Dumitru LUCA, antreprenor; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind darea în folosință gratuită către Instituția Prefectului – Județul 



Neamț, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 45-47; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.771  din 25.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na cosilier local Chihai 

Carmen și dl. Iacob Vasile-Manuel).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 34 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind acordarea post-mortem a titlului de ”Cetățean de onoare” al 

municipiului Piatra Neamț, domnului Dumitru LUCA, antreprenor; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.765 din 25.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Comunicare; 

Comisia de specialitate nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 16 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 16 

  Din care: Voturi Pentru: 16 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 35 a Consiliului. 

 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 

 

 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului 

 
 

 

 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/05.03.2025 

 


